
Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 26 maggio 2022

– 80 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 23 maggio 2022 - n. 7072
Adozione della determinazione di conclusione positiva 
della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, 
legge 241/1990 – Forma semplificata in modalità asincrona 
- Approvazione ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del d.lgs. 
3 aprile 2006, n.  152, del documento: «Progetto operativo 
di bonifica area parcheggio Bignami p.n. di proprietà del 
comune di Milano, posto in viale Fulvio Testi 329, Milano, nei 
comuni di Milano e Sesto San Giovanni e autorizzazione alla 
realizzazione degli interventi

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale: 

• 27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d.lgs. 152/2006 – Norme in materia ambientale»; 

• 10 febbraio 2010, n. 11348 avente ad oggetto: «Linee guida 
in materia di bonifica di siti contaminati»;

• 23 maggio 2012, n. 3509 avente ad oggetto: «Linee guida 
per la disciplina del procedimento per il rilascio della certi-
ficazione di avvenuta bonifica, messa in sicurezza operativa 
e messa in sicurezza permanente dei siti contaminati»;

• 20 giugno 2014, n. 1990 di approvazione del Programma re-
gionale di gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo del Pia-
no regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei relativi documenti 
previsti dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.); 

Visto il d.d.u.o. Economia Circolare, Usi della Materia e Bonifiche 
8 settembre 2021, n. 11845, di approvazione del documento «Piano 
integrativo di caratterizzazione ambientale» trasmesso dal Comu-
ne di Milano, Area Infrastrutture per la Mobilità e acquisito in atti re-
gionali del 5 maggio 2021, prot. n. 42650 relativo all’area Parcheg-
gio Bignami P.N. nei Comuni di Milano e Sesto San Giovanni;

Dato atto che con nota agli atti regionali con protocollo n. 
T1.11820.2022 del 10 febbraio 2022, il Comune di Milano, Area In-
frastrutture per la Mobilità ha trasmesso il documento: «Progetto 
Operativo di Bonifica», relativamente all’area Parcheggio Bigna-
mi P.N. nei Comuni di Milano e Sesto San Giovanni (MI);

Preso atto di quanto indicato nel documento progettuale di 
cui sopra;

Dato atto dello svolgimento della Conferenza di Servizi deciso-
ria in forma semplificata in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14, 
l. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., indetta dalla Regione Lombardia, 
quale soggetto procedente, con comunicazione del 28 marzo 
2022, con protocollo n. T1.2022.25025; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale i Soggetti 
coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla 
decisione oggetto della Conferenza è decorso il 12 aprile 2022;

Rilevato che sono stati acquisiti dai seguenti Soggetti coinvolti 
esclusivamente atti di assenso:

• non condizionato nella forma del silenzio assenso:
 − Comune di Milano, Settore Bonifiche nota protocollo 
n. 212457 del 13.04.22, in atti regionali prot. n. T1.2022.29912 
del 13.04.22 (allegato 1 al presente provvedimento);

• con indicazioni, osservazioni, prescrizioni:
 − Comune di Sesto San Giovanni – nota protocollo n. 40474 
del 14 aprile 2022, agli atti regionali con protocollo n. 
T1.2022.30557 del 15 aprile 2022 (allegato 2 al presente 
provvedimento);

 − Città Metropolitana di Milano – Settore Rifiuti e Bonifiche 
- nota protocollo n. 63219 del 13 aprile 2022, agli atti re-
gionali con protocollo n. T1.2022.29914 del 13 aprile 2022 
(allegato 3 al presente provvedimento);

Preso atto della valutazione tecnica espressa dall’ARPA Lom-
bardia – Dipartimento di Milano – nota protocollo n. 60483 del 
14 aprile 2022, agli atti regionali con protocollo n. T1.2022.30619 
del 15 aprile 2022 (allegato 4 al presente provvedimento);

Dato atto, inoltre, che nel corso della Conferenza dei Servizi 
tenutasi il 14 aprile 2022, in modalità telematica, Arpa, ha illustra-
to le proprie valutazioni, richiedendo alla parte un documento 
integrativo che non pone condizioni all’approvazione emanata 
con il presente atto;

Considerato altresì che l’Ente procedente provveda ad adot-
tare la determinazione motivata di conclusione della Conferen-
za sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle Ammini-
strazioni partecipanti tramite i rispettivi rappresentanti;

Ritenuto per le motivazioni sopra richiamate di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di 
beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pare-
ri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comun-
que denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi 
decorrono dalla data di comunicazione del presente decreto;

Ritenuto pertanto di approvare il documento «Progetto Operati-
vo di Bonifica» dell’area Parcheggio Bignami P.N. sita in Viale Fulvio 
Testi 329 Milano, nei Comuni di Milano e Sesto San Giovanni (MI), 
ai sensi dell’art. 242, comma 3 del d.lgs. 152/2006, trasmesso dal 
Comune di Milano, Area Infrastrutture per la Mobilità, con le osser-
vazioni e prescrizioni espresse dalle Amministrazioni di cui sopra;

Ritenuto altresì di autorizzare gli interventi previsti nel docu-
mento progettuale di cui sopra;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia de-
gli interventi di cui trattasi, le Parti dovranno trasmettere agli Enti 
territorialmente interessati, ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, a mente del pro-
gramma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Economia

Circolare, Usi della Materia e Bonifiche/Struttura Bonifiche indi-
viduate dalla d.g.r. XI/294 del 28 giugno 2018;

DECRETA
1. di adottare la determinazione di conclusione positiva del-

la Conferenza di Servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990 come 
indetta e svolta in premessa, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessa-
ti. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessio-
ni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 
nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione del presente decreto;

2. di approvare il documento «Progetto Operativo di Bonifica» 
dell’area Parcheggio Bignami P.N. sita in Viale Fulvio Testi 329 Mi-
lano, nei Comuni di Milano e Sesto San Giovanni (MI) ai sensi 
dell’art. 242, comma 3 del d.lgs. 152/2006, trasmesso dal Comu-
ne di Milano, Area Infrastrutture per la Mobilità, con le osserva-
zioni e prescrizioni espresse dalle Amministrazioni di cui segue;

• Comune di Milano, Settore Bonifiche nota protocollo 
n. 212457 del 13.04.22, in atti regionali prot. n. T1.2022.29912 
del 13.04.22 (allegato 1 al presente provvedimento);

• Comune di Sesto San Giovanni – nota protocollo n. 40474 
del 14 aprile 2022, agli atti regionali con protocollo n. 
T1.2022.30557 del 15 aprile 2022 (allegato 2 al presente 
provvedimento);

• Città Metropolitana di Milano – Settore Rifiuti e Bonifiche 
- nota protocollo n.  63219 del 13 aprile 2022, agli atti re-
gionali con protocollo n. T1.2022.29914 del 13 aprile 2022 
(allegato 3 al presente provvedimento);

che costituiscono parte integrante del presente atto;
3. di dare atto della valutazione tecnica espressa dall’ARPA 

Lombardia – Dipartimento di Milano – nota protocollo n. 60483 del 
14 aprile 2022, agli atti regionali con protocollo n. T1.2022.30619 
del 15 aprile 2022, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento (allegato 4 al presente provvedimento); 

4. di dare inoltre atto della richiesta di documentazione inte-
grativa espressa da Arpa nel corso della seduta della Conferen-
za dei Servizi del 14 aprile 2022, precisando che l’acquisizione 
di tale documentazione, non pone condizioni all’approvazione 
emanata con il presente atto; 

5. che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, la Parte dovrà trasmettere agli Enti territorialmente 
interessati, ogni documento necessario per una corretta infor-
mazione tecnico-procedurale, a mente del programma tempo-
rale degli interventi e delle azioni connesse; 

6. di comunicare il presente atto all’Area Infrastrutture per la 
Mobilità del Comune di Milano e di trasmetterne copia alla Città 
Metropolitana di Milano, ai Comuni di Milano e Sesto San Gio-
vanni, all’A.R.P.A. Lombardia – Dipartimento di Milano e all’A.T.S. 
della Città Metropolitana di Milano; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Giovedì 26 maggio 2022

– 81 –

7. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati 1, 2, 3 e 4; 

8. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono depo-
sitati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale Am-
biente e Clima delle Regione Lombardia, accessibili da parte 
di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti 
previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 
amministrativi; 

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, che contro il presente provvedimento, potrà essere presen-
tato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stes-
so, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica en-
tro 120 (centoventi) giorni dalla già menzionata data. 

Il dirigente
Massimo Leoni


